[image: 国徽1024]淮南市人力资源和社会保障局行政规范性文件

关于印发《关于支持高校毕业生来淮就业
创业的意见》的通知
淮人社发〔2022〕11号

各县区人力资源和社会保障局（经开区社会发展局、高新区党政办）、财政局：
《关于支持高校毕业生来淮就业创业的意见》经市人社局、财政局研究通过，现印发给你们，请认真抓好贯彻落实。

淮南市人力资源和社会保障局
淮南市财政局
[bookmark: _GoBack]2022年3月23日

关于支持高校毕业生来淮就业创业的意见

为贯彻习近平总书记考察安徽重要讲话精神和“突出做好 高校毕业生等重点人群就业工作”重要指示要求，全面落实国 家和省促进高校毕业生就业创业的决策部署，全力推进“双招 双引”，助力我市高质量转型发展，鼓励和引导更多高校毕业生来淮在淮就业创业，现提出如下意见。
一、主要支持政策
（一）对离校2年内未就业高校毕业生、16-24岁失业青年， 在淮就业见习3-12个月，见习单位按照每人每月不低于2000 元的标准发放基本生活补助的，给予见习单位每人每月1400元的补贴。
对见习期满与见习毕业生签订12个月以上劳动合同并缴纳 社会保险，根据吸纳见习人数按照每人1000元标准给予见习单位一次性奖励。
为见习人员购买人身意外伤害保险。
（二）离校2年内未就业高校毕业生享受灵活就业社会保 险补贴，按就业困难人员灵活就业社会保险补贴标准给予补贴，补贴期限不超过24个月。
（三）小微企业吸纳离校2年内未就业高校毕业生，并与之签订1年以上（含1年）劳动合同且为其缴纳社会保险费，按其为高校毕业生实际缴纳的社会保险费给予企业补贴（不包括高校毕业生个人缴纳的部分），补贴期限不超过12个月。
（四）在我市与小微企业签订6个月以上劳动合同，并依 法缴纳社会保险费的毕业两年内的高等学校、中等职业学校、技工院校毕业生，给予每人3000元一次性就业补贴。
（五）高校、中等职业学校、技工院校应届城乡居民最低生活保障家庭、困难残疾人家庭、脱贫户家庭、防返贫监测户家庭、退捕渔民家庭、获得国家助学贷款、残疾以及特困人员中的八类困难高校毕业生，按照每人1500元标准发放求职创业补贴。
（六）对举办免费大型公益性校园招聘会（不得收取学生 和用人单位费用），并向市人力资源和社会保障局报送毕业生 签订三方就业协议信息的在淮高校，根据签约毕业生人数每人60元标准给予高校补贴。
（七）对毕业2年以内高校毕业生首次创办小微企业且正 常经营6个月以上的，带动3人以上就业且签订1年以上劳动 合同的，给予5000元一次性创业补贴。对带动建档立卡贫困劳动者就业的，按照每人2500元再给予一次性补助。
（八）对符合条件的高校毕业生个人创业者发放的创业担 保贷款，最高贷款额度由20万元提高到50万元。贷款期限最 高不超过3年。高校毕业生创办小微企业创业担保贷款额度最高不超过300万元，贷款期限最长不超过2年。对还款积极、带动就业能力强、创业项目好的借款个人和小微企业，可继续提供创业担保贷款贴息，但累计次数不得超过3次。自2021年1月1日起，新发放的个人和小微企业创业担保贷款利息，LPR-150BP（贷款基础利率减1.5%）以下部分，由借款人和借款企业承担，剩余部分财政给予贴息。
来淮高校毕业生优先推荐申请创业担保贷款，享受财政贴息政策。
（九）认定为市级民营孵化基地的给予10万奖补资金，加 强省返乡创业园和青年创业园建设，吸纳高校毕业生入驻创业，符合条件的高校毕业生可入园并在3年内享受房租、水、电补贴等优惠政策。
二、资金安排
项目所需资金除第（八条）由财政承担外，其他项目分别由县、区就业补助资金列支。
三、申领程序
各县区人社部门负责受理申报，会同同级财政部门审核，审核通过的，个人补贴打入申请人银行账户，单位补贴打入所在单位银行账户，并及时完善和更新安徽智慧就业系统内相关数据信息。
本意见自印发之日起施行，实施项目标准和期限根据国家和省相关政策调整而调整。
  - 1 -

淮淮南市人力资源和社会保障局发布

image1.png